Lex autentica titulo hoc constitutio innouat etc. in principio: Quod medicamenta morbis hoc exhibent iura negociis.

Macrobius saturnaliorum libro 2. capitulo 20. Nisi pessimis effusisque moribus viueretur: profecto ferendis lagibus opus non fuisset. **Leges** bone ex malis moribus procreantur.

Commented [CN17]: fol.56va

Cato capitulo i. Patere legem quam tu ipse tuleris.

Cassiodorus epistolarum libro 3. epistola 17. Iura publica certissime sunt humane vite solatia: infirmorum auxilia potentum frena. Libro 4. epistola 27. Quicquid contra leges admittitur iusta execratione damnatur. Libro 5. epistola 39. Illa vere vita hominum est que iuris ordine continetur: nam beluarum ritus est sub casu viuere que dum rapiendi ambitu feruntur improuisa temeritate succumbunt. Libro 9. epistola 15. Iustissime siquidem leges vt bonis aperiunt: ita claudunt malis moribus actionem.

Montenarius in luna cleri capitula 117. Quando iura silent: nequeunt peccata silere.

#### De licentia facultate et regularitate: Rubrica 7.

Terentius in heautontimerumenon capitulo 9. Deteriores omnes sumus licentia.

Persius 5. satira. Apposita in tortos extendit regula mores. / Et premitur ratione animus vincique laborat.

Seneca in epistolis ad lucillum libro 2. epistola 3. Nemo est ex imprudentibus qui relinqui sibi debeat.

Gregorius in pastorali capitulo 4. Plerumque qui in aduersitatis magisterio sub disciplina comprimitur: si ad regiminis culmen eruperit in elationem vsu glorie permutatur.

Isidorus in sinonima soliloquiorum libro 2. Sepe occasio peccandi voluntatem facit.

Cassiodorus epistolarum libro 2. epistola 13. Melius semper legum pondere pressa curatur audacia: et dum metus talibus imponitur: peccandi licentia non prebetur. Libro 4. epistola 35. Obrueret quippe innocentia si laxaretur audacia.

Prouerbum vulgare. Lo non e gatta: insorze geballa. Quando gatta non e a cha: sorze peruasar va.

#### De iudicibus et iudiciis: Rubrica 8.

In exodo capitulo 23. Non declinabis in iudicio pauperis.

In leuitico capitulo 19. Non facies quod iniquum est: nec iniuste iudicabis. Nolite facere iniquum aliquod in iudicio: in regula: in **pondere**: in mensura: statera iusta et equa sint pondera: iustus modius: equusque sextarius. 24 capitulo. Equum iudicium sit inter vos: siue peregrinis: siue cuius peccauerit.

Commented [CN18]: fol.56vb

Moyses in deuteronomio capitulo 27. Maledictus qui peruertit iudicium aduene et pupilli et vidue.

Psalmistam psalmo 57. Si vere vtique iustitiam loquimini: recte iudicate filii hominum. 105. psalmo. Beati qui custodiunt iudicium et faciunt iustitiam omni tempore.

Solomon in prouerbiis capitulo 6. Ne declines ad dexteram neque ad sinistram. 17. capitulo. Qui iustificat impium: et qui condemnat iustum abominabilis est vterque apud dominum. 26. capitulo. Iudicium determinat causas.

Isaias propheta capitulo 5. Uhe qui iustificatis impium pro muneribus: et iustitiam iusti auferitis ab eo.

Aristoteles rethoricorum libro 2. capitulo 18. Iudex est qui in ciuilibus concertationibus inquisita iudicat.

Jesus filius sirach in ecclesiastico capitulo 5. Iustifica pusillum et magnum similiter. 18. capitulo. Ante iudicium prepara iustitiam tibi.

Pylon in libro sapientie capitulo i. Diligite iustitiam qui iudicatis terram.

Oratius odarum libro 2. capitulo 58. Quotiens bonus atque fidus / Iudex honestum pretulit vtili: / Reiecit alta dona nocentium / Uultu: per obstantes cateruas / Explicuit sua victor arma. Idem in sermonibus libro 2. sermone 2. Male verum examinat omnis / Corruptus iudex.

Tullius de legibus libro 2. Quid magnificentius quam posse decernere vt magistratum. Idem de oratore libro 2. Plura multo homines iudicant odio aut amore: aut cupiditate: aut iracundia aut dolore: aut letitia: aut spe: aut timore: aut errore: aut aliqua permotione mentis quam veritate: aut prescripto: aut iuris norma aliqua: aut iudicii formula: aut legibus.

Oratius de tristibus libro i. capitulo i. Iudicis officium est vt res: ita tempora rerum / Querere. Idem de ponto libro 2. epistola 9. et antepenultima. **Conspicitur** nunquam meliore potentia causa. / Quam quotiens vanas non sinit esse preces.

Commented [CN19]: fol.57ra

Quintilianus declamationum 12. declamatione. Nos ideo magistratus legibusque amoribus nostris accepimus: ne sui quisque doloris iudex sit: et assidue scelerum cause se refellant si vltio imitabitur crimen. Si ad arma mittimur et instituitur perniciose nocendi contentio et in vicem leges ira succedat: premetur quidem innoxia infirmitas: et paucorum dominio subiecta plebs triste seruitium perferet.

Mattheus in euangelio capitulo 7. In quo iudicio iudicaueritis: iudicabimini: et in qua mensura mensi fueritis: remecietur vobis.

Ioannes in euangelio capitulo 7. Nolite iudicare secundum faciem sed iustum iudicium iudicate.

Iacobus in epistola vnica capitulo 2. Iudicium sine misericordia ei qui non fecit misericordiam: superexaltat autem misericordia iudicio.

Seneca tragediarum in medea capitulo 4. Qui statuit aliquid parte inaudita altera: / Equum licet statuerit haud equus fuit. Idem de tranquillitate animi: Semper in iudicio fauor efficit. Idem de clementia: Prope est vt libenter damnet qui cito: prope est vt inimicos puniat qui nimis. Idem in prouerbiis. Ad penitentium properat: qui cito iudicat. In iudicando criminosa est celeritas.